A-0582

Total Pages: 04 Roll No. -----

MAEC-503

भारतीय अर्थव्यवस्था : मुद्दे और वित्तीय सम्बन्ध MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. How did protect of intellectual property of tradeexplain in detail. व्यापार संबंधी बौद्धिक संपदा संरक्षण किस प्रकार किया जा सकता है, विस्तारपूर्वक समझाएं।
- Q.2. What is the necessity of industry policy for development of country-Discuss. देश के विकास हेतु औद्योगिक नीति की क्या आवश्यकता है, स्पष्ट कीजिये।
- Q.3. Liberalization increased development of country-Do you agree with this statement? उदारीकरण ने देश के विकास को बढावा दिया है, क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

- Q.4. Explain in detail the main problems of small industries.
 लघु उद्योगों की प्रमुख समस्याओं का विस्तारपूर्वक उल्लेख कीजिये।
- Q.5. Indian economy is developing-Explain this statement with logic.
 भारतीय अर्थव्यवस्था विकासशील है, इस कथन का आशय तर्क सहित स्पष्ट कीजिये।

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]
- Q.1. What are the changes occurred in Indian economy during planning.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में योजनाकाल में क्या परिवर्तन हुए हैं?
 P.T.O.

- Q.2. How economic planning did effected to Indian economy.

 आर्थिक नियोजन ने भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित किया है?
- Q.3. Explain the remedies for elimination of poverty in India. भारत की गरीबी दूर करने के उपाय बतायें।
- Q.4. What is the relevance of economic planning in development of country? देश के विकास में आर्थिक नियोजन की क्या प्रासंगिकता है?
- Q.5. What are the main characteristics of Indian monetary system? भारतीय मौद्रिक प्रणाली की मुख्य विशेषताएं कौन सी हैं?
- Q.6. How demonetarization effected economic growth of country?
 विमुद्रीकरण देश के आर्थिक विकास को किस प्रकार प्रभावित करता है?
- Q.7. What are the main characteristics of thirteenth finance commission?
 तेरहवें वित्त आयोग की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?
- Q.8. How Liberalization did effected development of country?

 उदारीकरण ने देश के विकास को किस प्रकार प्रभावित किया है?
